REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO NO      , DE 2007
(Do Sr. Deputado Dr. Rosinha)

Solicita  ao  Sr.  Ministro  das  Relações
Exteriores  informações  sobre  ações  do
governo  brasileiro  no  exterior,  em  todas  as
áreas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal, e
nos arts. 24, incisos V e § 2°, 115, inciso I e 116 do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência seja encaminhado ao Sr. Ministro
das Relações Exteriores o seguinte requerimento de informação:

Quais são as ações do Governo Brasileiro no exterior  no
que diz respeito a apoio na área de serviços, oferecimento de técnicos, etc, em
todas os órgãos governamentais?

JUSTIFICAÇÃO

Recentemente o informativo “Folha da Embrapa”  divulgou
que técnicos que compõem seu quadro de funcionários estão atuando em países
de África.

*
D
4
9
7
8
7
1
5
5
9
*

  D

49
78

71
55

9

Sabe-se também que o Brasil  fornece medicamentos anti-
retrovirais para o Paraguai e alguns países da África, principalmente.

Por ser membro titular na Comissão de Relações Exteriores
e de Defesa Nacional e por estar na condição de vice-presidente do Parlamento
do Mercosul, necessito dessas informações para a atuação política.

Enfatizo a necessidade de receber informações referentes a
todas as áreas de atuação do Governo.

Sala das Sessões, 20 de setembro de 2007.

Deputado DR. ROSINHA

*
D
4
9
7
8
7
1
5
5
9
*

  D

49
78

71
55

9

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO No      , DE 2007